Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra zoologie

Oddělení ekologie a etologie

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Zoologie

Bc. Barbora Žampachová

Opakovatelnost a personalita v testech exploračního chování

Repeatability and personality in tests of exploratory behaviour

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Školitel: Doc. RNDr. Daniel Frynta, PhD.

Konzultant: RNDr. Eva Landová, PhD.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 13.8. 2015 ……………………………

Bc. Barbora Žampachová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především svému školiteli docentu Danielu Fryntovi a

své konzultantce doktorce Evě Landové za zajímavé téma práce a neocenitelnou pomoc při

statistickém vyhodnocení a rady při sepisování práce. Velké poděkování patří také Haně

Šimánkové a Barboře Kaftanové za rady a pomoc, bez kterých by tato práce nevznikla. Také

bych chtěla poděkovat svojí rodině za veškerou podporu, kterou mi při studiu poskytli.

Abstrakt

Personalita, tedy individuální rozdíly mezi zvířaty, stabilní v čase i mezi kontexty, je

vysoce populárním tématem. V poslední době se do popředí zájmu dostává v souvislosti

s personalitou i tzv. opakovatelnost, která měří právě stabilitu těchto rozdílů v čase. Cílem

této diplomové práce je vyhodnotit personalitu krys v běžně používaných testech chování

v novém prostředí (open field test, hole board test) a srovnat, jak chování v těchto testech

vzájemně koreluje a jak se mění v čase. Každý test byl zopakován osmkrát, s různými

intervaly (24 hodin, 6 dní, 4 týdny).

Z výsledků lze odvodit, že nejvíce variability chování v těchto testech vysvětlují tři

hlavní osy. První z nich souvisí s lokomotorickou aktivitou. Prvky chování, sytící tuto osu,

jsou nejlépe opakovatelné. Druhá osa je sycená převážně časem, který zvířata stráví

v centrální části arény, a třetí osa představuje zájem o díry v hole board testu. Tyto dvě osy

jsou opakovatelné hůře. U všech prvků chování, spojených s těmito osami, se ale objevil

průkazný efekt identity zvířete, který představuje personalitu.

Klí čová slova: opakovatelnost, personalita, explorace, neofobie, open field test, hole

board test

Abstract

Personality, or behavioural differences among individuals, which are stable both in

time and across contexts, is a highly popular topic. Currently there has been an increase of

interest in the relationship between personality and repeatability, which is a methodical

approach developed to measure the stability of interindividual differences in time. The aim of

this thesis is to evaluate the personality of rats according to behavioural patterns exhibited

under widely used testing procedures in new environment (open field test, hole board test)

and to compare, how behavioural traits in these tests mutually correlate and change over time.

Each test trial was repeated eight times with different intervals (24 hours, 6 days, 4 weeks).

The results suggest that most of the recorded behavioural variability can be explained

with three principal axes. The first one is associated with loco-exploratory activity of the

subject. The elements of behaviour associated with this axis are the most repeatable. The

second axis is mostly associated with time the animal spent in the central part of the arena and

the third axis represents the interest in holes in hole board test. These two axes are less

repeatable. A significant effect of the identity of the animal was found in all behavioural

traits, associated with these axes.

Key words: repeatability, personality, exploration, neophobia, open field test, hole

board test
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1. Úvod

V poslední době je velmi populárním tématem personalita u zvířat. Jedna z definic

personality říká, že se jedná o opakovatelné rozdíly v chování mezi jedinci, zejména

v agresivitě, socialitě, aktivitě, boldness a exploraci (Réale et al., 2010; Careau & Garland,

2012). Existuje mnoho komplexních review o personalitě (Sih et al., 2004a, 2004b; Carere &

Eens, 2005; Réale et al., 2010) a práce zabývající se opakovatelností (Bell et al., 2009), ale

velmi málo studií se zabývá průběhem chování, spojeného s personalitou, v čase a často testy

tohoto chování neopakuje nebo má jen malý počet opakování (Biro, 2012).

Jednou z nejčastěji testovaných os personality je explorace, tedy reakce na nový

podnět, která je velmi často měřena jako chování v novém prostředí. Tato metodika je často

používána i ve farmakologickém a neurofyziologickém výzkumu. Je proto s podivem, že

existuje jen málo informací o opakovatelnosti těchto testů a vlivu ekologie a domestikace na

chování v těchto testech.

Cílem této práce je proto zaměřit se na chování krysy obecné (Rattus rattus)

v několika testech, často používaných pro blízce příbuzné laboratorní potkany. Otázky, které

by měly být zodpovězeny, jsou následující: jak se mění chování krysy obecné při několika

opakováních stejného testu v různých časových intervalech? Jak vzájemně souvisí chování

v různých uspořádáních exploračních testů (open field test, hole board test)? Existují u krysy

konzistentní individuální rozdíly v chování v novém prostředí, které by mohly být

považovány za projev personality?
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2. Teoretický úvod

2.1. Personalita

Personalitu zvířat obvykle chápeme intuitivně a u domácích mazlíčků ji lidé dokáží

snadno popsat (Ley et al., 2008). Přesto není terminologie v odborné literatuře ještě zcela

sjednocena, ale během doby a v rámci různých oborů (etologie, behaviorální ekologie,

ekologická fyziologie, neurofyziologie) existuje mnoho pojmů, které označují principiálně

stejné nebo podobné jevy. Proto je nutné si používanou koncepci personality definovat. Navíc

pojem personalita může představovat určitou antropomorfizaci, někdy se proto upřednostňuje

pojem temperament (Réale et al., 2007). Oba tyto termíny vyjadřují rozdíly v chování, které

jsou konzistentní v čase a/nebo prostoru. Oproti tomu pojem behaviorální syndrom (Sih et al.

2004; Garamszegi et al. 2012) spíše zdůrazňuje, že se některé funkčně rozdílné vlastnosti

často vyskytují pohromadě, například že tzv. fast explorers (tj. zvířata, jejichž explorační

strategií je prostor prozkoumat rychle, za cenu toho, že ho neprozkoumají důkladně) jsou

zároveň i agresivnější (Verbeek et al., 1996).

Dále se používá rozdělení na tzv. coping styles, což jsou rozdílné strategie, jak se

zvířata vypořádávají se stresem. Existují dvě základní – proaktivní a reaktivní, kdy proaktivní

zvířata se stresovou situaci snaží aktivně řešit, zatímco odpovědí reaktivních zvířat je spíše

imobilita. Proaktivní jedinci také bývají agresivnější (Sluyter et al., 1996; Koolhaas et al.,

1999).

V lidské psychologii se objevil koncept pěti základních os personality. Osa C

vyjadřuje svědomitost a spolehlivost, osa O otevřenost vůči novým podnětům, zvědavost a

kreativitu, osa E extroverzi, socialitu a asertivitu, osa A vstřícnost, ochotu k spolupráci a

agresi, a osa N emoční stabilitu, anxietu (úzkostlivost) a náladovost. Na základě tohoto

modelu, tzv. Big Five Model nebo Five Factor Model (FFM) se mnoho prací snaží najít

obdobných pět os i u zvířat (Gosling & John, 1999). Tento model je ale někdy považován za

příliš složitý a některé práce dokonce tvrdí, že u lidí existuje jen jediná osa, tzv. General

Factor of Personality (GFP), která spojuje všech pět výše zmíněných os do jedné (Rushton &

Irwing, 2008).

Nejčastěji přijímanými osami personality u zvířat jsou agresivita, socialita

(neagresivní interakce s jedinci stejného druhu), aktivita, boldness (smělost) a explorace

(Réale et al., 2010; Careau & Garland, 2012). Podrobnější studie byly prováděny u
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konkrétních druhů. Z analýzy studií personality koček (Gartner & Weiss, 2013) vystupovaly

jako nejdůležitější osy přátelskost (Sociable), dominance (Domintant) a zvědavost (Curious),

které by mohly odpovídat socialitě, agresivitě a exploraci. Studie psů, založená na

dotaznících, které vyplňovali majitelé, odhalila pět komponentů – extraverzi, nervozitu,

soustředěnost na výcvik, přátelskost a sebevědomí. Zde už není analogie k obecně uznávaným

osám tak jednoznačná, ale objevují se tam paralely k socialitě (extraverze, přátelskost) a

k boldness (sebevědomí, nervozita) (Ley et al., 2008). Podobná studie byla provedena na


[…]


se o samostatný aspekt chování.

5.4 Rozdíly mezi pohlavími

V hlavní ose chování (PC1) se u krys neobjevil žádný rozdíl mezi pohlavími. Jediný

takovýto rozdíl se objevil v ose, spojené se sezením v centrální části arény, což je z hlediska

interpretace poměrně komplikovaná proměnná (viz výše). Absence mezipohlavních rozdílů je

největším rozdílem mezi laboratorními potkany a krysami. U velkého počtu prací

prováděných na potkanech se vyskytl rozdíl mezi pohlavími. U samic byla opakovaně měřena

vyšší míra head-dippingu a vyšší míra lokomoce v hole board testu (Aguilar et al., 2003; Ray

& Hansen, 2004; Brown & Nemes, 2008). Obdobně v open field testu byly u laboratorních

potkanů samice aktivnější (Lynn & Brown, 2009). Ve srovnání několika testů (především

hole board test, vyvýšené křížové bludiště a sociální test) se nenašly absolutní rozdíly

v chování, ale jen rozdíly v relativní důležitosti jednotlivých faktorů (Fernandes et al., 1999).

Rozdíly mezi pohlavími nebyly prokázány ani v testu reakce na nový předmět, což

souhlasí s výsledky testu reakce na nový předmět jak u R. rattus (Cowan & Barnett, 1975 in

Cowan, 1977), tak u blízce příbuzné R. fuscipes (Cowan, 1977).
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Je zajímavé, srovnat výsledky této diplomové práce s výsledky jiných divokých

hlodavců. V testech reakce na nové prostředí se ani u hraboše polního (Microtus arvalis,

Lantová et al., 2011), ani u dalších divokých příslušníků čeledi Muridae (Apodemus.agrarius,

Apodemus peninsulae, Apodemus flavicollis, Apodemus sylvaticus, Apodemus microps,

Apodemus mystacinus, Mus musculus, Lemniscomys barbarus, Micromys minutus, Acomys

cahirinus, Frynta, 1994) neobjevil průkazný rozdíl mezi pohlavími. Vzhledem k tomu, že

laboratorní zvířata jsou v chování oproti divokým homogennější (Koolhaas et al., 2010), je

možné, že rozdíly, které u nich jsou průkazné, by se ve větší variabilitě neprojevily.

Další možností interpretace je, že u krysy jsou rozdíly ve velikosti mezi pohlavími

menší a proto v měřitelné míře neovlivňují chování. Například pokud se podíváme na zvířata

použitá ve srovnání divokých potkanů a krys, samice potkanů byly o 34% menší než samci,

zatímco samice krys byly menší jen o 6%. Je pravda, že v této práci byli použiti divocí

potkani a N bylo poměrně malé (8 samic potkana, 4 samci potkana, 6 samic krysy a 6 samců

krysy), ale výsledný rozdíl je nápadný (King et al., 2011). Menší dimorfismus u krysy by tedy

mohl vysvětlovat absenci behaviorálních rozdílů mezi pohlavími. Nicméně absence

behaviorálního dimorfismu naznačuje, že rozdíly mezi krysou a potkanem můžeme najít i

v jiných okruzích chování, např. v sociální organizaci. Toto téma by si zasloužilo další

pozornost.
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6. Závěr

Z výsledků této práce vyplývá, že testy, běžně používané pro laboratorní potkany,

mohou být úspěšně použity i pro krysu obecnou a poskytují výsledky, porovnatelné

s ostatními pracemi.

Chování krys v těchto testech bylo významně opakovatelné a to i napříč testy, lze tedy

mluvit o personalitě. Výjimku tvoří head-dipping, u kterého se objevil poměrně výrazný trend

(pokles počtu head-dipů s počtem opakování testu), a opakovatelnost tohoto prvku je nízká

resp. nestabilní. I přesto jsou však u této proměnné prokazatelné interindividuální rozdíly.

Personalitu krys v testech open field a hole board nejlépe charakterizuje osa PC1,

související s lokomotorickou aktivitou, počtem panáčků a skákáním. Lze ji interpretovat

především jako explorační chování spíše než všeobecnou aktivitu nebo emocionalitu zvířete.

Tato osa se konzistentně objevuje napříč všemi provedenými testy a chování s ní spojené je

nejlépe opakovatelné.

Další osy extrahované z chování v exploračních testech souvisí s ochotou zvířete

zdržovat se na exponovaném místě a head-dippingem, který zjevně měří jiný aspekt chování

než je celková aktivita v novém prostředí. Disociace mezi head-dippingem a lokomotorickou

aktivitu má poměrně přesvědčivou podporu i v literatuře a head-dipping lze považovat za

naprosto samostatný aspekt chování v novém prostředí. Reakce na nový předmět nesouvisí se

žádnou z výše uvedených os (nekorelovala ani s PC1, ani se sezení v centrální části, ani

s head-dippingem) a je možné, že nám poskytuje další informaci o personalitě zvířete.

Z výsledků této práce vyplývá, že co se týče osy PC1, tedy aktivity v novém prostředí,

open field test a hole board test nám poskytují rovnocennou informaci o chování zvířete.

Z hole board testu je ale možné získat navíc zjistit míru head-dippingu, který popisuje

nezávislý aspekt chování. U obou těchto testů se chování během 2-3 opakování chování

stabilizovalo, v příštích studiích, zaměřených na opakovatelnost, by tedy bylo možné test

opakovat pouze čtyřikrát, abychom získali informaci o opakovatelnosti.

Metody kvantifikace chování krys v neznámém prostředí, ověřené v této práci, bude

možné využít ke stanovení pozice zkoumaných jedinců na gradientu předpokládané

explorační osy personality. To v dalším výzkumu umožní hledat ekologické a fyziologické

koreláty personality, jak pro aplikované účely (pest management), tak pro fyziologii chování,

interpretaci vnitrodruhové variability či důsledků pro porozumění sociálnímu systému tohoto

druhu.
