Posudek vedoucího magisterské diplomové práce

Magisterská diplomová práce **Barbory Žampachové** s názvem „**Opakovatelnost a personalita v testech exploračního chování**“ má včetně 27 stran příloh celkem 99 stran.

Při zadání práce jsem zohlednil dlouholetý zájem studentky o problematiku personality u zvířat, kterou si přinesla na fakultu ještě z dob středoškolských studií a později projevila i bakalářskou prací, kterou byla metaanalýza opakovatelnosti měření behaviorálních znaků souvisejících s personalitou. Diplomové téma umožnilo Barboře Žampachové se empiricky zabývat problémem, který dosud studovala jen teoreticky. Jeho podstatou bylo vyhodnocení záznamů chování z experimentu, ve kterém byly krysy opakovaně testovány v testech otevřeného pole (open field), děrované paluby (hole board) a odpovědi na nový předmět (new object). V každém z prvních dvou testů to bylo celkem 8 x a to v časovém intervalu buď jednoho dne, týdne nebo měsíce. Úkolem diplomantky bylo (1) vytvořit modifikovaný katalog prvků, (2) pozorované chování podle něj zakódovat, (3) vytvořit pro účely dalších analýz vhodné behaviorální proměnné, (4) kriticky je posoudit a zredukovat pomocí exploračních statistických metod, (5) vyhodnotit opakovatelnost, a nakonec i (6) vzájemnou korespondenci výsledků dosažených použitými testy.

Všech cílů zadání diplomantka dosáhla, při zpracování se nedopustila žádných nekorektností, omylů ani dalších prohřešků při práci s daty. Výpočty včetně poměrně složitých marginálních lineárních modelů či modelů se smíšenými efekty po vysvětlení a odkazu na statistickou učebnici byla schopna provádět samostatně a bezchybně. V této souvislosti připomínám, že věrohodnost zdrojových datových souborů a výpočtů získaných resp. provedených studenty vždy důkladně kontroluji. Výslovně zmiňuji, že výběr regresních modelů jsme s diplomantkou opakovaně diskutovali a jsme si vědomi toho, že použité metody jsou věci volby. Bylo například možné použít modelů se smíšenými efekty zahrnujících hierarchicky délku intervalu mezi experimenty. Struktura analyzovaných dat nás ale navedla k jednoduššímu řešení v podobě marginálního modelu.

Spolupráce s Barborou Žampachovou v celém průběhu diplomového projektu byla výborná. Byl jsem velmi příjemně překvapen neutuchajícím zájmem diplomantky o věc, její schopností samostatně pracovat s literaturou i kriticky hodnotit dosažené výsledky. Není bez významu, že začala sepsávat svojí diplomovou práci včas, dokončila finální verzi sice jen den před termínem odevzdání, ale v klidu a tak, abych se mohl s jednotlivými kapitolami rukopisu včas seznámit. Ovšem, zejména na úvodních teoretických kapitolách ale i řadě dalších partií textu jsem nenašel téměř nic, co by bylo třeba významněji opravit.

Ve svém posudku jsem chtěl především popsat průběh diplomového projektu a pozitivní přístup diplomantky k tématu i celému našemu týmu tvořeného nejen školitelem ale mými kolegy (dr. Eva Landová) a doktorandy (Mgr. Barbora Kaftanová, Mgr. Hana Šimánková), kterým tímto veřejně děkuji za pomoc při vedení této práce. Případné nedostatky díla a jejich zhodnocení přenechávám oponentovi. Sám pak závěrem konstatuji, že práci Barbory Žampachové považuji za mimořádně kvalitní a proto ji plně a bez váhání doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení.

V Praze dne 23. srpna 2015

Doc. RNDr. Daniel Frynta Ph.D.